
VICESINDACO P
SINDACO P

DI BLASIO MONICA ASSESSORE P

L'anno  duemilaventi il giorno  otto del mese di ottobre alle ore 17:30, nella consueta sala
delle adunanze, convocata con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori:

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Partecipa il  Segretario Comunale Dott. Di Felice Mauro.

Il Signor PALUMBI DANIELE in qualità di SINDACO constatato che gli intervenuti sono in
numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati  a deliberare sul ripetuto oggetto.

Visti:

La Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni;
La legge 15 maggio 1997, n. 127;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali”;
Lo statuto ed il regolamento di contabilità dell’Ente;
I pareri favorevoli resi, a norma dell’art. 49 del novellato D.Lgs. 267/2000, dal Responsabile del
Servizio interessato e dal Responsabile di Ragioneria in ordine, rispettivamente, alla regolarità
tecnica e contabile  della proposta della presente deliberazione perché, allegati alla presente,
ne fanno parte integrante e sostanziale.

   PALUMBI DANIELE
DI NICOLA MARCO

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  70   Del  08-10-20

Oggetto: MESSA  IN SICUREZZA E PREVENZIONE RISCHIO DISSESTO
IDROGEOLOGICO STRADA COMUNALE DI VIA ALDO MORO ME=
DIANTE REALIZZAZIONE DI OPERE DI CONTENIMENTO. AP=
PROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO.

COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo



Dato atto che a seguito di una ricognizione sul territorio si sono individuate criticità
sulla strada di proprietà comunale di Via Aldo Moro;

Rilevata la necessità di mettere in sicurezza il tratto di strada individuato, avente
sezione a mezzacosta, mediante la realizzazione di opere di contenimento che limitino il
possibile verificarsi di fenomeni di dissesto idrogeologico che coinvolgano le abitazioni
sottostrada;

Visto l’art. 9-undetricies del D.L. 24 ottobre 2019, n. 123, convertito con modificazioni
dalla L. 12 dicembre 2019, n. 156, che destina 26,8 milioni di euro, a seguito di
apposita ordinanza del Commissario straordinario, ai comuni di cui agli allegati 1, 2 e
2-bis al decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla
legge 15 dicembre 2016, n. 229, con meno di 30.000 abitanti, per la realizzazione di
uno o più interventi fino a un importo massimo di 200.000 euro per ciascun comune, a
condizione che i lavori abbiano inizio entro un anno dall'assegnazione del contributo da
parte del Commissario straordinario;

Richiamata la D.G.C. n. 27 del 23.04.2020 recante “Contributo ordinanza ex articolo
9-undetricies del D.L. 24 ottobre 2019, n. 123. Predisposizione proposta progettuale.
Atto di indirizzo”;

Vista la OCSR n. 104 del 29 giugno 2020 con la quale si è proceduti all’assegnazione
dei contributi di cui all’art. 9-undetricies del D.L. 24 ottobre 2019, n. 123, ed in
particolare € 200.000,00 al Comune di Torricella Sicura;

Visto il progetto definitivo/esecutivo redatto dall’Ufficio Sisma congiuntamente
all’Ufficio Tecnico Comunale, avente ad oggetto la messa in sicurezza e la prevenzione
rischio dissesto idrogeologico strada comunale di via Aldo Moro mediante
realizzazione di opere di contenimento, che prevede il seguente QTE:

€ €

A.1 Lavori a base d'asta € 159.199,52

A.2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 6.349,59

A.3 Totale importo lavori (A.1+A.2) € 165.549,11

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione € €

B.1 IVA sui lavori (10% di A.3) € 16.554,91

B.2 Imprevisti € 2.733,32

B.3 Rilievi, accertamenti e indagini (compreso Cassa Previdenza) € 3.120,00

B.4 Relazioni specialistiche (compreso Cassa Previdenza) € 1.560,00

B.5
IVA su imprevisti, rilievi, accertamenti, indagini e relazioni specialistiche (22% di 

B.2+B.3+B.4)
€ 4.671,68

B.6 Incentivo ex art.113 D.Lgs.50/2016 e assicurazione dei dipendenti € 3.310,98

B.7 Allacciamenti ai pubblici servizi: spostamento allacci € 2.500,00

€ 34.450,89

€ 200.000,00TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B)

A
.  
IM
P
O
R
TO
 D
E
I L
A
VO
R
I

B
. S
O
M
M
E
 A
 D
IS
P
O
S
IZ
IO
N
E

Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B1+….+B7)

A. Importo dei Lavori

Importo dei lavori

Dato atto:
che il suddetto progetto risponde a quanto prescritto dall’articolo 23 D.Lgs. 18 aprile
2016, n. 50 e s.m.i. nonché dagli articoli da 17 a 43 del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207
e s.m.i., per le parti ancora in vigore;

DELIBERA DI GIUNTA n. 70 del 08-10-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



che il progetto, comprensivo di tutti gli allegati previsti dal D.P.R. 5 ottobre 2010 n.
207, è ha disposizione in formato digitale presso l’Ufficio Sisma Comunale;
che l’intervento è finanziato con il contributo previsto dalla OCSR n. 104 del 29
giugno 2020;
che l’intervento previsto non necessita di ulteriori autorizzazioni da parte di Enti
sovracomunali;

Rilevata l’urgenza di effettuare i lavori di messa in sicurezza al fine di limitare
potenziali rischi per la pubblica e privata incolumità

Acquisiti i pareri ex art. 49 D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla regolarità
tecnica e contabile, espressi dai responsabili interessati in merito alla presente proposta;

Ritenuto che il progetto, redatto dal dall’Ufficio Sisma congiuntamente Ufficio
Tecnico Comunale, per una spesa complessiva di € 200.000,00, possa essere meritevole
di approvazione;

Visti:
il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
il D. Lgs n. 50/2016 vigente;
il DPR n. 207 del 5.10.2010 per le parti ancora vigenti;

Con voti unanimi

DELIBERA
Di approvare la narrativa che precede la quale è da considerare parte integrante e1)
sostanziale del presente deliberato;
Di approvare e validare il progetto definitivo/esecutivo redatto dall’Ufficio Sisma2)
congiuntamente all’Ufficio Tecnico Comunale, avente ad oggetto la messa in
sicurezza e la prevenzione rischio dissesto idrogeologico strada comunale di via
Aldo Moro mediante realizzazione di opere di contenimento, che prevede il seguente
QTE:

€ €

A.1 Lavori a base d'asta € 159.199,52

A.2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 6.349,59

A.3 Totale importo lavori (A.1+A.2) € 165.549,11

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione € €

B.1 IVA sui lavori (10% di A.3) € 16.554,91

B.2 Imprevisti € 2.733,32

B.3 Rilievi, accertamenti e indagini (compreso Cassa Previdenza) € 3.120,00

B.4 Relazioni specialistiche (compreso Cassa Previdenza) € 1.560,00

B.5
IVA su imprevisti, rilievi, accertamenti, indagini e relazioni specialistiche (22% di 

B.2+B.3+B.4)
€ 4.671,68

B.6 Incentivo ex art.113 D.Lgs.50/2016 e assicurazione dei dipendenti € 3.310,98

B.7 Allacciamenti ai pubblici servizi: spostamento allacci € 2.500,00

€ 34.450,89

€ 200.000,00TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B)

A
.  
IM
P
O
R
TO
 D
E
I L
A
VO
R
I

B
. S
O
M
M
E
 A
 D
IS
P
O
S
IZ
IO
N
E

Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B1+….+B7)

A. Importo dei Lavori

Importo dei lavori

Di dare atto che alla spesa prevista si farà fronte con le risorse previste dalla OCSR3)
n. 104 del 29 giugno 2020;

DELIBERA DI GIUNTA n. 70 del 08-10-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Di dare atto che a norma dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 nonché dell’art. 6 della4)
Legge n. 241/1990, il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Raniero
Bilanzola, Responsabile di Area Tecnica dell’Ente;
Di dare mandato al Responsabile dell’Area Tecnica ed al Responsabile dell’Area5)
Economico/Finanziaria, ognuno per quanto di competenza, di avviare gli atti
conseguenti;

STANTE l’urgenza, con separata ed unanime votazione, il presente atto viene
dichiarato immediatamente esecutivo ai sensi di legge.

DELIBERA DI GIUNTA n. 70 del 08-10-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



DELIBERA DI GIUNTA n. 70 del 08-10-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



DELIBERA DI GIUNTA n. 70 del 08-10-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



DELIBERA DI GIUNTA n. 70 del 08-10-2020 - Pag. 7 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to PALUMBI DANIELE F.to Dott. Di Felice Mauro

____________________________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione
[  ] viene pubblicata in data odierna al N 388  e per 15 giorni consecutivi, sul sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno
2009,n.69);

Torricella Sicura, li 13-10-2020          

                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                         F.to  Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li 13-10-2020                     
                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                            Di Medoro Giacomino

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione

 [  ] E’ divenuta esecutiva decorso il termine di giorni 10 dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134,comma 3,del D.Lgs 18/08/2000,n.267;

[  ] E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito web istituzionale di questo Comune
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno 2009,n.69);  per quindici giorni
consecutivi dal 13-10-2020  al  28-10-2020 .

Torricella Sicura, li 13-10-2020                     

                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                                   F.to  Di Medoro Giacomino

DELIBERA DI GIUNTA n. 70 del 08-10-2020 - Pag. 8 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


